

Danskeren.

Tirsdags-Udgave.

„Danfseren“ koster kun \$1.50 pr. Udgang.

N. 90.

Blair, Rebr., Tirsdag d. 15. November 1904.

13. Marg.

Efter Valget.

Forbavsende republikanist Sejr.

Demokratiske Guvernerer i republikanske Stater.

Stillingen i næste Kongres.

Udfaldet af Valget blev en saa overvældende Sejr for det republikanske Parti, at det forbaner end og Partiets Ledere.

De sidste Optællinger viser følgende Resultat:

Folketællinger:

Stemmer tæstede . . . 14,500,000
For Roosevelts . . . 8,356,500
For Parter . . . 6,143,500

Roosevelts Overtaal . . . 2,213,000

Valgmandsstemmer:

For Roosevelts . . . 343
For Parter . . . 133

Roosevelts Overtaal . . . 210

Hertil maa bemærkes, at der i de sidste Dage er rejst Tvivl om Marjland. Om denne Stat efter nøje officiel Optælling skulde vise sig at være gaaet demokratisk, saa vil det tage 8 Valgmandsstemmer fra Roosevelts og lægge til Parter.

Man ventede ikke, at Roosevelts skulde blive valgt med saa stort Overtaal som McKinley i 1900, og man ventede, at Parter skulde have faaet flere Stemmer end Bryan i 1900. Men det gik anderledes. McKinleys Valgmandsstemmer i 1900 var 292, og Bryans var 155. Staterne Colorado, Idaho, Missouri, Montana og Nevada, ialt 30 Valgmandsstemmer, gik for Bryan, men svigtede Parter.

Der har været filosofiseret en hel Del over dette Udfald, men netop de forskellige Resultat, de forskellige kommer til, viser, hvor forsvindende en Opgave det er. Efter vor Mening kan man dog trøst regne paa, at Theodore Roosevelts personlige Karakter, hans uovervindelige Hæderlighed og hans dygtige Administration, saa vel som de sidste 7 Aars heldige republikanske Styre i det hele taget har været Faktorer, der har virket med til det foreliggende Udfald. Ved Siden deraf har Spidsen inden det demokratiske Parti sikkert ikke været uden Indflydelse. Maasse — som en nylig bemærkelse til os — Bryan-Partiet ogsaa har ment, at den eneste Mulighed for dette til atter at komme til Fronten i det demokratiske Parti, var at staa Parter eftertrykkelig.

I hvert Fald er der nu liden Sandsynlighed for, at de gamle Demokrater nogen Sinde mere kan rejse sig og komme til Magten. De fortjener det vissest heller ikke. De burde hellere hedde enten Aristokrater eller Plutokrater end Demokrater. De virkelige Demokrater inden Partiet er uagtet Bryan og hans Meningsfæller. De vil sandsynligvis ogsaa herefter blive det demokratiske Partis Ledere eller ogsaa danne et nyt Parti og staa lede Oppositionen imod det republikanske Parti.

En Mærkelighed ved det nylig afholdte Valg er, at der er valgt demokratiske Guvernerer i Minnesota og Massachusetts, to ellers stærkt republikanske Stater. Dette er en glædelig Foreteelse, for saa vidt det viser, at Folk ikke blindt henger sig efter et Parti. De ny forbedrede Valgsteder giver ogsaa den selvstændige Valger en ubemærket Velgjæthed til at „strakte“. Enhver kan med Vished vælge blandt de Mand, der er paa

Listen, og særlig i Stats og Hjemmepolitikken kan de fremme for Manden, de har Tillid til, selv om de i national Henseende stemmer med deres Parti.

Men det er ikke alene de to Tilfælde, der særlig bør bemærkes. I Illinois gik Stemmerne saa stærkt for Deene, den republikanske Guverner-Kandidat, at hans Overtaal endogsaa overgik Roosevelts. I Missouri blev Folk, den demokratiske Guverner Kandidat, valgt, uagtet Roosevelts vandt Elektorstemmerne med 15000 Stemmers Overtaal. Og i Wisconsin gik La Follette af med Sejren imod baade Demokraterne og „Stalwarts“.

Alle disse Guvernerer viser sig at være virkelig-folkvalgte, og netop det Faktum, at Folk har udsagt og stemt for disse Mand, fordi de har Tillid til dem, at de vil føre en retfærdig Regering til Folkets Behov, det skaber den største Opsættelse, det største Værdi og den dygtige Administration har været en af de vigtigste Faktorer til at give ham Folkets Stemmer.

Den næste Kongres vil blive meget stærk republikansk. Forholdstallet staa saaledes:

Repræsentanthuset:

Republikanerne 248
Demokraterne 133

Senatet:

Republikanerne 58
Demokraterne 32

Dette vældige Overtaal i Kongressen lægger Styret fuldstændig i det republikanske Partis Hænder. Dette Parti kan gennemføre alle de Forslag, det vil, og hindre alle de Forslag, det er imod. Men paa samme Tid lægger det ogsaa Ansvar helt over paa dette Parti. Demokraterne — og det hele Folk — vil give Republikanerne Skylden for alle Kongressens Synder. Aldrig før har Republikanerne haft saa stor Overmagt i Regeringen, men derfor behøver det ogsaa nu mere end nogen Sinde at være paa Vagt imod Korruption og Forsald.

Pierre fik stort Mjertal.

Sioux Falls, S. D., 12te Novbr. — Den republikanske Sejr er saa overvældende stor, at Republikanerne ikke fandt det nødvendigt at holde Hovedkontoret aabent til alle Efterretninger er maadtaget.

De sidste Efterretninger viser, at Pierre vil have en Majoritet af fra 20,000 til 30,000 for at vedblive at være Regeringshæde.

De republikanske Kandidater for Legislaturen er valgt med Undtagelse af otte, saa at Legislaturen bliver saa godt som bare republikansk.

Fri Afgang for Præster.

Past. Bentzen har sendt os nedenstående Oplysning. Han mener, at det bør belæntgøres i „Dn.“, da det maatte kunne anspore ogsaa en Del af vore Præster til at komme.

Etsekretariatet for Udstillingen har bestemt i Løbet af November Maaned at give Præster fri Afgang til Udstillingen. De indgiver Ansøgning, og saa faar de udsendt Fripas, eller „Pastors Pass“, som det kaldes. Saadant Pas kan ogsaa ved Høndelse til Udstillingens Sekretær, enten personlig eller gennem Posten. Da Past. Bentzen sendte os dette, den 5. Nov., var der allerede udsendt 700 Passer.

Hidindtil er de fleste Passer gaaede til Missouri og Illinois, dog ogsaa mange til Iowa, Kansas, Kentucky og Indiana. Katoliker, Metodister og Baptister nævnes som dem, der gør mest flittig Brug af Privilegiet.

Fra Krigsfuepladsen.

General Kuroki død.

I Forgjængers tom følgende Melding fra Nutiden:

Nemerovich Danchenko, den russiske Krigskorrespondent for Associated Press telegraferer fra Nutiden og siger, at Efterretningen om Kurokis Død er stadfæstet. Iølge hans Fortælling rantes General Kuroki af en Granat-Splint, som bovtret en Del af hans Hjert og Underliv, og den 4. Okt. døde han i Liao Yang. Hans Lig blev sendt til Japan.

Et vedholdende Rygte paaftaar, at en Slagtning af Mitaboen, Siao-fan-ni, som betyder „den lille tredie Brins“, er udført til at blive Kurokis Efterfølger, men den virkelige Kommando over Hæren er betroet General Nobzu.

Kuroki var af ægte japanst Herkomst, født 1844 i Kogoshima. Der har gaaet Rygter om, at han skulde være af polsk eller fransk Herkomst, men hans Landsmand, Hirata Tatsuo, siger i hans Biografi, at han var af rent Samurai-Blod. General Zet Kuroki, Heltmarschal Oyama, Admiral Togo og Saigo Ranshu, Japans største Helt i den nyere Krigshistorie, er født i samme By.

Kuroki har allerede fra ung alder udmærket sig som Soldat. Han var stikkelig og pligtfuld og bedst af de Prøver, man stillede ham paa. I Krigen med Kina i 1895 ledte Kuroki Belejringen imod Wei-Hai-Wei og indtog denne By. Dette var hans største, men ikke hans eneste Bedrift i Krigen mod Kina. Der fortælltes et stort Træk om ham fra denne Krig. Medens mange andre Generaler paa gammelbuds Bis lod Soldaterne slubre, brød Kuroki med denne Sik og holdt strengt paa, at ingen Blødering fandt Sted.

I den nærværende Krig med Rusland kommanderede Kuroki første Artkorps og vandt det første store Landslag, Slaget ved Yalu-Floden. Og siden har han jo ledet alle de Kamppe, der er bleven leveret af den japanst Hæere, og vundet i dem alle. Men Sejren ved Yalu vil altid staa frem som hans mest glimrende Bedrift i denne Krig.

Der er ellers ikke stort at meddele. Der gaar stadig Rygter om, at Port Arthur nærmer sig til Fald, og saa har det jo lidt i Maaned. Men Enden nærmer sig dog vist nu med raste Strid. Det hedder sig, at Hæseren har givet General Støstet Fjæhed til at kapitulere. Paa den anden Side erfarer man, at Japanerne gør alt muligt for, at sikre deres Soldaters ordentlige Opførsel i det Tilfælde, at Russerne overgiver sig.

Den 6. Nov. staa Russerne hae lidt et frygteligt Tab. Japanerne blev staaet tilbage i et Stormangreb paa Gse-Forterne. Men en stor Landmine, som var bestemt for Japanerne, eksploderede ifølge Telegram fra Chefoo for tidlig med det Resultat, at 600 a 900 Russer blev sprængt i Luften. Saa bad General Støstet om Vaabenhvile, og det var jo rimeligt, at han behøvede No til at faa de mange døde begravede. — Men Fæstningen er ikke overgivet endnu, dog — for en systematisk „Ingenjörbelejring“, som Japanerne har fortsat siden i August, er det kun et Tidsspørgsmaal, naar den maa falde, da den ikke kan faa Hjalp udenfra.

Fra Stillingen ved Schakke-Floden under Angrebet en Dag paa, at et Slag snart kan ventes, næste Dag hedder det, at begge Hæere er gaaet i Winterkvarter. Korrespondenterne ved naabent indt om, hvad Lederne paa nogen af Siderne har i Sinde.

I de sidste Dage har Luften været spanger med Fædsehytter og Mags-

ligningsforlag. Men intet kan man blive klar over. Snart mener man, at Rusland intet venter ved at fortsætte Krigen, og det maa hse sig for Magternes Laste om Fred, atter hedder det — saaledes i Dag til Morgen —, at Rusland vil „fight to a finish“. I Washington vil de ikke tilhænde sin Magling, for begge Parter er enige om at begære den.

En Slag-Episode.

Den Korrespondent for „Berl. Local-Anz.“, som opholder sig ved den russiske Hær, telegraferer bl. a. følgende om en af Kampene den 13. Okt.

I følge en Melding fra Nutiden udtledes det d. 13. Okt. Japanerne ved et uventet Angreb at fordrive Russerne fra de østlige Bjergkæder. Russerne fik da Tid Opgave straks at tilbagetrække Landskaben Endoniu til tilkommede Bjergkæderne.

Trods det nyperste Hælmot var det dog Tropperne umuligt at løse denne Opgave. De var da alt udmattede af Kampene de sidste tre Dage, og Japanerne koncentrerede en morberst Jld fra familige Batterier paa de fremstormende Russer.

At nogle russiske Kompagnier blev ber tnap et Dussin Mand tilbage. De Afdelinger, hvis Officerer faldt, blev kommanderet af Underofficerer, ja endog af menige.

Valget i Canada.

Det liberale Parti vandt.

Den 3. Nov. holdtes der Parliamentsvalg i Canada, og Udfaldet af dette Valg blev en glimrende Sejr for det liberale Parti med Sir Wilfrid Laurier som Fører. Han kom til Magten i 1897 og har siden staaet i Spidsen for Regeringen.

I Canada er der et konservativt og et liberalt Parti. Det liberale Parti vil staa paa god Fod med de forenede Stater, og det mener paa den Maade bedst at kunne opbjaelpe Canada. Premier Laurier vil saaledes Reciprokitet med U. S. Vige-saa vil han, at der skal gennemføres en Stambane fra den atlantiske Kyst til Stillehavet, og at den skal staa i Forbindelse med amerikanske Baner.

Det konservative med Robert Laird Borden til Fører søger at nære og vække Fordomme imod U. S. og taler om at styrke Venstabsbaandene med Nederlandene. Men den Tale staaer ikke længere an hos Folket. Det vil vistnok, at Canada skal staa selvstændigt og ikke lade sig opsluge af Uncle Sam, men paa samme Tid mener det, at det vil være gavnligt at holde Venstabs med ham. Det liberale Parti valgte 45 Medlemmer til Parlamentet, de konservative berimod kun 19.

Høj Alder.

Johan Heinrich Willening, der lever ca. 2 Mil Syd for Fontanelle, fejrede Torsdag den 27. Oktober sin 97 aarige Fødselsdag. Udbingen kan endnu glæde sig ved et godt Helbred. Han er fuldstændig aandsfrisk, men er svækket lidt paa Syn og Hørelse. Han kom over fra Tyskland til Quincy, Ill. i 1854 og til Nebraska i 1859 og har siden da levet paa den samme Plads nær Fontanelle. Tre Aar til, og det første Hundrede er naaet.

Liberalt Tilbud.

til nye og gamle Abonnerer af „Danfseren“ og „Norden.“
Begge Blade et Aar \$1.90.
De, som ønsker at benytte Velgjæheden til at forny Subskriptionen eller subskribere paa „Danfseren“ og „Norden“, gives følgende liberale Tilbud.

Begge Blade sendes et Aar for lidt over Prisen af det ene. Kun \$1.90. Benyt Tiden og Velgjæheden til at forny Subskriptionen paa begge Blade, og spar over en halv Dollar. Begge Blade koster ellers særskilt: „Danfseren“ \$1.50 og „Norden“ \$1.00, ialt \$2.50.

Striv straks og staa den Sag i Ordren med eders Blade.
„Norden“ er et fint illustreret Maanedssblad, og „Danfseren“ er den eneste danske Avis i Amerika, som udgaaer to Gange ugentlig.

Striv til:
Danish Publ. House, Blair, Rebr.

Recnah, Wis.

Guldbryllop. Søndag, 16. Okt. var en stor Højtidsdag for Lars Nielsen og Hustru. Det var nemlig deres 50-aarige Bryllupsdag. I den Anledning var hele Den dansk luth. Menighed indbudt til at mødes i deres hyggelige Hjem, dog ikke alene Menighedsfællet men og mange andre bare til Stede, og tilbragte en hyggelig Eftermiddag sammen med de gamle.

Et Guldbryllop er en sjælden Højtidsdag, og for de flestes Bedkommende var det første Gang, de havde været til Stede ved et saadant. Dog var her endnu mere end et

Guldbryllop, det var nemlig ogsaa 60 Aarsdagen for Lars Nielsen som Jernfæber. I 60 Aar har han troelig arbejdet i denne Gerning, og ved sin Fjød og sit altid gode Humør har han vundet sig mange Venner, hvilket ogsaa særlig viste sig paa denne Højtidsdag.

Past. Sve, Past. J. N. Jersild og J. P. Jaspersen talte i Dagens Anledning, og af de forsamlede overrattedes Brudeparret foruden andre Gaver en Guldnappe Stof og en do. Paraply.

Alle de tilstedeværende, flere Hundrede i Tal, blev bespiste ved velbevarede Borde, inden de forlod Guldbrudeparrets Hjem.

Lars Nielsen og Hustru har altid været tro Menighedsmedlemmer i den luth. Kirke, og naar de kaldes herfra haaber vi, at det vil lyde til dem: Gat ind til din Herres Glæde!

— Vor ny Kirke gaar nu med raske Skridt sin Fuldbendelse i Møde. Det bliver sikkert den smukkeste danske Kirke her i Landet. Og der har vist næppe nogen Sinde været opført en Kirke under mere Enighed og Tilfredshed i alle Henseender end denne. Der synes ikke at være nogen til at kritisere i nogen Henseende; men alle har lagt Stulbre til og alle er veltilfredse med Resultatet.

Alf Ivar Martins Hansen.

Hjerteskud.
Livstanker i Hverdagsklæder. 69 Sider. I Omflag (meget billig) 10 Cent.

Mads Andersen.
Et Mindekrift om en afdød Ven. 80 Sider. I Omflag 25 Cents.

Diebladet.
En Samling af 80 Striktsprog med passende Salmevers, trykt paa lige saa mange Kort af Pergament. Disse er indlagt i et Jøderal. Pakken er omtrent 3" lang, 2" bred og 3" tyk, saa den er bekvem at have i en Vestlomme. Prisen er 25 Cents.

Rejsekræfter.
16 Sider. I Omflag 5 Cents.

Salmebog.
32 Sider. I Omflag 10 Cents.

Mhtaaarsgabe.
1899. I Omflag 5 Cents.

Udstillingsfrugter.
228 Sider. Indb. i Schirtingsbind 50 Cents. Retragtninger fra Verdensudstillingen, afholdt i Chicago, Ill., i Sommeren 1893. 228 Sider. I Schirtingsbind 50 Cents.

Vejsblomster.
Nogle Rejseminder. 448 Sider. I Omflag 50 Cents. I Papbind 75 Cents. I smukt Schirtingsbind \$1.00.

G. F. Balslev:

Lærebog. Katekismus med kort Fortælling. (Den af den forenede danske Kirke anbefalede). Indbunden 20 Cent.

Bibelhistorie

tillyse med noget af Kirkens Historie efter Apostlenes Dage. Indbunden 25 Cent.

Fortællinger f. Søndagskolen

Samlede af J. B. Med Forord af Vth. Beck. Ny Udgave 1902. 225 store Sider. I Omflag 80 Cent, indbunden \$1.20.

Danish Publishing House Blair, Rebr.

„Danfseren“ udgaaer to Gange om Ugen. \$1.50 aarlig. Prove-Pr. frit.